Дело № 1-33/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 февраля 2018 года город Пермь 

Кировский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Климовой И.А., 

при секретаре Шабуниной О.С., 

с участием государственного обвинителя Бычковой Е.А., 

защитника Гнатенко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, не судимого,

содержащегося по данному уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет программы «.......» вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно преступному сговору и распределению ролей неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавало ФИО1 предварительно расфасованные наркотические средства посредством размещения их в тайники-закладки на территории №, которые после получения ФИО1, выполняя свою часть преступных обязательств, с целью последующего сбыта раскладывал по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес>, фиксируя адреса тайников-закладок путем фотографирования для последующей отправки соучастнику посредством интернет-переписки. 

Действуя во исполнение единого преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою часть преступных обязательств, с целью последующего сбыта незаконно приобретенное и предварительно расфасованное наркотическое средство в крупном размере – ......., общей массой ....... граммов, оставил ФИО1 для последующего сбыта в тайнике-закладке, расположенном у основания дерева в земле на глубине 3-5 см напротив металлического забора дома № по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, реализуя преступную договоренность и выполняя свою часть принятых на себя обязательств, забрал из тайника-закладки вышеуказанное наркотическое средство. Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 приехал в 

<

адрес> края и, действуя ранее достигнутой с соучастником договоренности, часть наркотического средства – ......., массой ....... граммов с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в бетонном основании дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал указанное место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут отправил своему соучастнику. Получив сообщение с адресом тайника-закладки, соучастник посредством переписки в программе «.......», действуя по предварительному сговору с ФИО1, сообщил указанный адрес лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Указанное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время через тайник-закладку, расположенный в бетонном основании дома № по 

<

адрес>, с целью личного употребления незаконно приобрело наркотическое средство – ......., массой ....... граммов, которое незаконно без цели сбыта хранило при себе до его задержания в тот же вечер сотрудниками полиции у дома № по 

<

адрес>. Данное наркотическое средство в ходе личного досмотра лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в отделе полиции ......., в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 20 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в бетоном основании дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал указанное место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут отправил своему соучастнику, который, получив сообщение с адресом тайника-закладки, посредством переписки в программе «.......», действуя по предварительному сговору с ФИО1, сообщил указанный адрес лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Данное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время через тайник-закладку, расположенный в бетонном основании дома № по 

<

адрес>, с целью личного употребления незаконно приобрело наркотическое средство – ......., массой ....... граммов, которое незаконно без цели сбыта хранило при себе до его задержания в тот же день в дневное время сотрудниками полиции ....... между домами № и № по 

<

адрес>. При задержании лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно хранящееся при себе наркотическое средство выбросило на проезжую часть. Данное наркотическое средство – ....... массой ....... граммов в ходе осмотра места происшествия – проезжей части между домами № по 

<

адрес>, в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 43 минуты было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном на торцевой части фасада, возле входной двери, ведущей в подвал дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал данное место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты отправил своему соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 17 минут в ходе осмотра места происшествия на торцевой части фасада, в монтажной пене возле входной двери, ведущей в подвал дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в цветочной клумбе у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут отправил своему соучастнику, который, получив сообщение с адресом тайника-закладки, посредством переписки в программе «.......», действуя по предварительному сговору с ФИО1, сообщил указанный адрес лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Указанное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время через тайник-закладку, расположенный в цветочной клумбе у дома № по 

<

адрес>, с целью личного употребления незаконно приобрело наркотическое средство – ......., массой ....... граммов, которое незаконно без цели сбыта хранило при себе до его задержания в тот же день в дневное время у дома № по 

<

адрес>. Данное наркотическое средство в ходе личного досмотра лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в отделе полиции ......., в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в изоляционном материале теплотрассы у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут отправил своему соучастнику, который, получив сообщение с адресом тайника-закладки, посредством переписки в программе «.......», действуя по предварительному сговору с ФИО1, сообщил указанный адрес лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Данное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время через тайник-закладку, расположенный в изоляционном материале теплотрассы у дома № по 

<

адрес>, с целью личного употребления незаконно приобрело наркотическое средство – ......., массой ....... граммов, которое незаконно без цели сбыта хранило при себе до его задержания в тот же день в вечернее время у дома № по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в отделе полиции ......., в период с 21 часа 21 минуты по 21 час 41 минуту наркотическое средство – ......., массой ....... граммов, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в изоляционном материале теплотрассы центрального отопления у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал данное место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут отправил своему соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 54 минуты в ходе осмотра места происшествия в изоляционном материале теплотрассы центрального отопления у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в изоляционном материале теплотрассы у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал данное место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 52 минуты отправил своему соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия в изоляционном материале теплотрассы у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в изоляционном материале теплотрассы дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал данное место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут отправил своему соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 22 минуты в ходе осмотра места происшествия в изоляционном материале теплотрассы дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в цветочной клумбе у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал данное место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты отправил своему соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 22 минуты в ходе осмотра места происшествия у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ДД.ММ.ГГГГ граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном на обочине дороги под фрагментом листа шифера у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал данное место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут отправил своему соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 18 минут в ходе осмотра места происшествия на обочине дороги под фрагментом листа шифера у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в изоляционном материале теплотрассы у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал данное место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут отправил своему соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут в ходе осмотра места происшествия в изоляционном материале теплотрассы у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ....... массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в изоляционном материале теплотрассы у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал данное место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут отправил своему соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут в ходе осмотра места происшествия в изоляционном материале теплотрассы у дома у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ......., массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном на обочине дороги под фрагментом листа шифера вдоль трубопровода центрального отопления у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты отправил его соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия на обочине дороги под фрагментом листа шифера вдоль трубопровода центрального отопления у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ......., массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном под деревянной чуркой у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты отправил его соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 19 минут в ходе осмотра места происшествия под деревянной чуркой у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ......., массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в изоляционном материале теплотрассы центрального отопления у дома № по 

<

адрес> путем фотографирования зафиксировал место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут отправил его соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в изоляционном материале теплотрассы центрального отопления у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ......., массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в изоляционном материале теплотрассы у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут отправил его соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 23 минуты в ходе осмотра места происшествия в изоляционном материале теплотрассы у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ......., массой ....... грамма ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном на земле под обрезком доски у забора дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты отправил его соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 52 минуты в ходе осмотра места происшествия на земле под обрезком доски у забора дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ......., массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в столбе линии электропередач у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты отправил его соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в столбе линии электропередач у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе личных досмотров лиц № а также в ходе осмотров мест совершения преступления в 

<

адрес> обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – ....... в крупном размере, общей массой ....... граммов. 

В ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет программы «.......» ФИО1 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно преступному сговору и распределению ролей неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавало ФИО1 посредством размещения их в тайники-закладки на территории 

<

адрес> предварительно расфасованные наркотические средства, которые после получения ФИО1, выполняя свою часть преступных обязательств, с целью последующего сбыта раскладывал по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес>, фиксируя адреса тайников-закладок путем фотографирования для последующей отправки посредством интернет-переписки своему соучастнику. 

Действуя во исполнение единого преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою часть преступных обязательств, незаконно приобретенное и предварительно расфасованное наркотическое средство – ......., общей массой ....... граммов, оставил ФИО1 для последующего сбыта в тайнике-закладке, расположенном у основания дерева в земле на глубине 3-5 см в 100 метрах от дома № по 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, реализуя преступную договоренность и выполняя свою часть принятых на себя обязательств, забрал из тайника-закладки вышеуказанное наркотическое средство. Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно ранее достигнутой с соучастником договоренности, ФИО1 часть наркотического средства – ......., массой ....... граммов с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в автомобильной покрышке у подъезда № дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал указанное место тайника-закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут отправил своему соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 35 минут по 23 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия в автомобильной покрышке у подъезда № дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ......., массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в левой стороны кирпичного здания у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут отправил его своему соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия под камнем с левой стороны кирпичного здания у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ......., массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном под камнем напротив у дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты отправил его соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия под камнем у дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Часть наркотического средства – ......., массой ....... граммов ФИО1 с целью последующего сбыта оставил в тайнике-закладке, расположенном в пне дерева напротив подъезда № дома № по 

<

адрес>, путем фотографирования зафиксировал место тайника–закладки с наркотическим средством и посредством интернет-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минуты отправил его соучастнику. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 50 минут по 23 часа 15 минут в ходе осмотра места происшествия в пне дерева напротив подъезда № дома № по 

<

адрес> наркотическое средство – ....... массой ....... граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... общей массой ....... граммов ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта незаконно хранил при себе. Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ....... массой ....... граммов, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут у дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В тот же день в период с 23 часов 38 минут по 23 часа 53 минуты наркотическое средство – ....... массой ....... граммов в ходе личного досмотра ФИО1 в отделе полиции по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции из незаконного оборота обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – ....... общей массой ....... граммов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>. В целях заработать деньги, он искал себе работу через Интернет. Посредством Интернет в программе ....... ему предложил работу кадровый агент «.......», с которым он общался только путем переписки в Интернете. По просьбе кадрового агента он выслал ему копию паспорта. Затем его связали с человеком под ником «.......», а позже с ником «.......». Со всеми «никами» он общался только путем переписки в Интернете. В ходе переписки «.......» разъяснил его обязанности, согласно которым он должен раскладывать в различных местах 

<

адрес> полученные через тайник-закладку в расфасованном виде наркотические средства, фотографировать адреса закладок на телефон и с комментариями места нахождения закладок направлять «.......» через Интернет, за каждую закладку он будет получать от ....... до ....... рублей. В одной из переписок «.......» сообщил ему адрес тайника-закладки с наркотическим средством в 

<

адрес>, которое он должен был по указанию «.......» разложить на территории 

<

адрес>. Из указанного тайника он забрал 45 свертков, осознавая, что в них находится наркотическое средство, свертки он не разворачивал и не взвешивал, согласен с массой наркотического средства в размере ....... граммов. По заданию «.......» ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес>, где разложил все 45 свертков с наркотиками в тайники-закладки, места тайников-закладок он фотографировал на свой сотовый телефон и с описанием мест направлял через Интернет «.......». Все 45 свертков он разложил в 

<

адрес> в благоустроенной части и в частном секторе, подтвердил адреса тайников-закладок, которые указаны в обвинительном заключении. Выполнив задание «.......», он вернулся в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13-14 часов «.......» сообщил ему еще один адрес тайника-закладки с наркотическим средством в микрорайоне 

<

адрес>, которое он должен был по указанию «.......» разложить в 

<

адрес>. Из указанного тайника он забрал 30 свертков, которые не открывал и не осматривал, предполагал, что в них находится наркотическое средство. Согласен с массой наркотического средства в размере ....... граммов. После этого он направился в 

<

адрес>, где начал раскладывать в тайники-закладки свертки с наркотиком, фотографировал места закладок на телефон, после чего с описанием места закладки направлял через Интернет «.......». Разложив 12 свертков по тайникам-закладкам в 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел, где у него в ходе личного досмотра было обнаружено 18 свертков с наркотическим средством массой около ....... граммов. За раскладку наркотиков по тайникам-закладкам «.......» ему на карту перечислял аванс ....... рублей, а также ....... рублей на дорогу до 

<

адрес> и обратно. В прямой контакт с координаторами он не вступал, сведений о них и потребителях не знал. Он сам наркотические средства не употребляет. В содеянном искренне раскаивается, сожалеет о случившемся. Считает, что у него был единый умысел на совершение деяния по сбыту наркотического средства, которое он считает продолжительным, с одной целью – заработать деньги, поскольку сведения о тайнике-закладке с наркотическим средством ему сообщал один и тот же координатор, схема деяния была одинаковая. 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Г., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ ОМВД ........ ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация, что в 

<

адрес> был задержан ФИО1, сделавший 45 тайников-закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Также были получены фотоснимки с комментариями мест закладок, изъятые из мобильного телефона ФИО1 По полученным адресам с тайниками-закладками были выставлены посты наружного наблюдения из сотрудников полиции, из 45 закладок с наркотическим средством на месте находилось только 18 закладок, остальные закладки были получены наркопотребителями. В целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в том числе потребителей (приобретателей), были проведены оперативно-розыскные мероприятия на четырех адресах. В ходе ОРМ были задержаны приобретатели наркотических средств: по 

<

адрес> Ш., Ш.1., Д.; по 

<

адрес> Б.; по 

<

адрес> Б.1.; по 

<

адрес> Д.1., Б.2. В ходе личных досмотров были изъяты наркотические средства, в отношении Ш., Д.1., Б. и Б.1. были возбуждены уголовные дела. Иные закладки с наркотическим средством постепенно изымались, поскольку за ними никто не приходил. В последующем ФИО1 написал явку с повинной, дал признательные показания, пояснив, что наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта получал через тайники-закладки в 

<

адрес> от оператора Интернет-магазина под ником «.......» (т. 1 л.д. 221-224).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Б.1., данные ей в ходе предварительного следствия. Из этих показаний следует, что ДД.ММ.ГГГГ с целью приобретения наркотического средства она через интернет-приложение «.......» связалась с пользователем магазина «.......», у которого заказала наркотическое средство «.......» массой ....... граммов. Получив сообщение с номером киви-кошелька, она перевела на указанный № рублей. Затем ей на телефон пришел адрес тайника–закладки с наркотическим средством: 

<

адрес>, у красного забора в кирпичном основании. Ближе к вечеру она с Я. пошла к указанному месту тайника–закладки, где обнаружила сверток из красной изоленты. После этого по дороге домой она с Я. были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел, где в ходе личного досмотра у нее был изъят сверток с наркотическом веществом – ....... массой ....... граммов (т. 4 л.д. 115-116).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Я., данные им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ гуляя по улицам 

<

адрес> со знакомой Б.1., последняя показала ему на своем сотовом телефоне фотоизображение, на котором он увидел угол забора из металлопрофиля. Он сразу понял, что это фотоизображение закладки с наркотиком. Он с Б.1. пришли к месту, изображенному на фото, где у забора на бетонной опалубке угла дома по 

<

адрес> он увидел сверток из изоленты красного цвета, который показал Б.1. Указанный сверток Б.1. взяла в руки и убрала в бюстгальтер. По дороге домой Б.1. рассказала, что в свертке находится наркотик. Проходя по 

<

адрес> они были задержаны мужчинами в гражданской одежде и доставлены в отдел полиции, где с него взяли объяснение. Когда и каким образом Б.1. заказала наркотик, она ему не рассказывала (т. 3 л.д. 233-234).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Д., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он совместно с Ш.1. и Ш., по предложению последнего пошли за закладкой наркотика. Подойдя к торцу дома № по 

<

адрес> Ш. достал из трещины стены, заделанной монтажной пеной, указанного дома небольшой сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Он с Ш.1. стояли на расстоянии около пяти метров, он понял, что Ш. нашел закладку с наркотиком. Проходя между домами № по 

<

адрес>, они втроем были задержаны сотрудниками полиции. Куда положил Ш. сверток с наркотиком, он не знает. В ходе осмотра места, где их задержали, на проезжей части сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета, похожий на тот, который был у Ш. После они втроем были доставлены в отдел полиции, где Ш. признался, что выбросил наркотик. Ш. ему не говорил у кого приобретал наркотик (т. 3 л.д.189-190).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Ш.1., данные им в ходе предварительного следствия. Из этих показаний усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он совместно с Д.2. и Ш. по предложению последнего пошли за закладкой наркотика. Они подошли к дому № по 

<

адрес>, где он с Д.2. остались стоять у дороги, а Ш. подошел к стене дома и достал из трещины в стене, заделанной монтажной пеной, небольшой сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Он понял, что Ш. достал закладку с наркотиком, куда тот положил сверток с наркотиком, он не видел. После чего, проходя по дороге между домами № по 

<

адрес>, все трое были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра места задержания на проезжей части сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета, похожий на тот, который был у Ш. Он понял, что Ш. при задержании успел выбросить сверток с наркотиком (т. 3 л.д. 191-192).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Ш., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с целью приобретения наркотического средства для личного употребления со своего телефона он зашел в интернет-приложение «.......», где у пользователя «.......» заказал наркотическое средство «.......» массой ....... граммов. Получив сообщение с номером киви-кошелька, он перевел на указанный № рублей, после чего получил сообщение с адресом тайника-закладки с наркотическим средством: 

<

адрес>, в стене в монтажной пене. Направляясь по данному адресу, он встретил на улице своих знакомых Д. и Ш.1., которым предложил прогуляться, куда конкретно сходить, он им не говорил. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, он отошел в сторону и в полосе монтажной пены, расположенной в стене дома, нашел один сверток из желто-зеленой изоленты, который он взял в руки. О том, что нашел наркотик, Д. и Ш.1. он не говорил. Пройдя метров пять-десять от указанного дома, к ним подошли сотрудники полиции, и он сразу выбросил сверток с наркотическим средством на землю. Их троих задержали сотрудники полиции. Через некоторое время подъехала следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых обнаружила выброшенный им сверток с наркотиком. В последующем он узнал, что в данном свертке находилось наркотическое вещество – ....... массой ....... граммов (т. 4 л.д. 174-176).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Б., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут с целью приобретения наркотического средства на своем телефоне он зашел в интернет-приложение «.......», где через пользователя «.......» заказал наркотическое средство «.......» весом ....... граммов. Получив сообщение с номером киви-кошелька, он перевел на него денежные средства в сумме ....... рублей, после чего ему пришло сообщение с адресом тайника–закладки, расположенного по 

<

адрес>. Придя по вышеуказанному адресу, он обнаружил сверток из красной изоленты, поднял его, после чего через 10-15 метров был задержан сотрудниками полиции. В отделе полиции в ходе личного досмотра у него был изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – ....... массой ....... граммов (т. 4 л.д. 113-114).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Б.2., данные им в ходе предварительного следствия. Из этих показаний усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он гулял по частному сектору 

<

адрес> со знакомым Д.1., который с кем-то переписывался со своего сотового телефона. Проходя мимо дома рядом с теплотрассой, Д.1. что-то искал в траве, пояснив на его вопрос, что ищет красную изоленту, после чего он понял, что Д.1. ищет закладку с наркотиком, он согласился помочь найти закладку. В ходе разговора он понял, что наркотик Д.1. заказал через Интернет. Фотографию с местом закладки Д.1. ему не показывал. Через какое-то время Д.1. нашел сверток из изоленты красного цвета, взял его, и они пошли по дороге в сторону дома. Пройдя один дом, их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у Д.1. был обнаружен сверток из изоленты красного цвета (т. 4 л.д. 70-71, 75-76). 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Х., данные им в ходе предварительного следствия. Из этих показаний усматривается, что он является оперуполномоченным ........ В отделе полиции имелась оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени К. ДД.ММ.ГГГГ будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» им и оперуполномоченным ФИО2 у первого подъезда дома № по 

<

адрес> был задержан молодой человек по имени К. и доставлен в Управление ......., где была установлена его личность, им оказался ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят из правого кармана джинсов сотовый телефон «.......», банковская карта «.......», из правого заднего кармана джинсов были изъяты 8 свертков из белой изоленты, из спортивного рюкзака – 7 свертков из белой изоленты. Во всех 15 изъятых свертках находилось порошкообразное вещество белого цвета. В последствии все свертки были упакованы. Кроме того, в ходе осмотра сотового телефона «.......», принадлежащего ФИО1, было установлено, что последний неоднократно делал закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, указанная информация была передана сотрудникам ....... (т. 4 л.д. 143-145). 

В судебном заседании свидетель Т. показала, что ФИО1 ее сын, который в ДД.ММ.ГГГГ уехал из 

<

адрес>, где они проживают, в 

<

адрес> с целью восстановления в институте, где он учился до армии. Перед поездкой она дала сыну денежные средства, которые предназначались для оплаты за учебу и на проживание. К. рос спокойным, добрым, честным ребенком, в школе учился хорошо, участвовал в олимпиадах, никаких криминальных наклонностей у сына не было, рос в достатке, является донором. После первого года обучения в ВУЗе, сын пошел в армию, где отслужил один год. После службы в армии К. работал, никаких нареканий не было к нему. Когда К. уехал в 

<

адрес>, она поддерживала с ним связь посредством электронной почты, поскольку они с семьей уезжали на отдых в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ей на телефон пришло смс-сообщение с просьбой позвонить следователю. Позвонив, она узнала, что ее сын задержан за совершение преступления. Вернувшись в Россию, в почтовом ящике она обнаружила письмо, в котором было указано, что ее сын находится в СИЗО№. Позже К. написал ей письмо, где сообщил, что он устроился работать закладчиком наркотических средств. Сына она характеризует только с положительной стороны. 

Свидетель Т.1. в судебном заседании показал, что ФИО1 его пасынок, которого воспитывает с ДД.ММ.ГГГГ. К. учился в школе хорошо, занимался спортом, никаких проблем с ним не было, рос в достатке, у него имелось все необходимое, он ни в чем не нуждался. После службы в армии К. сам зарабатывал, был официально трудоустроен. Характеризует ФИО1 только с положительной стороны. 

Вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра Б.1. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в бюстгальтере был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился пакет темного цвета (т. 3 л.д. 221);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 225-227);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 245-246);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе личного досмотра Б.1. (т. 3 л.д. 247-249);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена территория проезжей части между домами № по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 159-162);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 168-170);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 180-183);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе осмотра места происшествия: проезжей части между домами № по 

<

адрес> (т.3 л.д. 184-186);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрен правый торец дома над входом в подвал по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 178-183);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 188-189);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 199-200);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены наркотические средства – ......., изъятые в ходе осмотров мест происшествия на территории 

<

адрес> и их упаковка (т. 3 л.д. 128-133);

- протоколом личного досмотра Б., в ходе которого в левом кармане шорт был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с неизвестным веществом (т. 4 л.д. 7);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 4 л.д. 12-14);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 4 л.д. 23-25);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе личного досмотра Б. (т. 4 л.д. 26-29);

- протоколом личного досмотра Д.1., в ходе которого в правом кармане шорт был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с неизвестным веществом (т. 4 л.д. 39);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 4 л.д. 45-46);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 4 л.д. 77-78);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе личного досмотра Д.1. (т. 4 л.д. 79-80);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена теплотрасса центрального отопления на 

<

адрес> (т. 3 л.д. 84-88);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 93-95);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 105-106);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе осмотра места происшествия напротив дома № по 

<

адрес> и его упаковка (т. 4 л.д. 105-106);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена теплотрасса центрального отопления около дома № по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 6-11);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 16-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 28-30);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена теплотрасса центрального отопления возле дома № по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 206-210);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 215-217);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 227-228);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена придомовая территория дома № по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 20-26);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 31-33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 43-45);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе осмотра места происшествия придомовой территории дома № по 

<

адрес> и его упаковка (т. 3 л.д. 136-138);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена обочина проезжей части около дома № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 235-239);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 243-244);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 254-255);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена теплотрасса центрального отопления возле дома № по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 67-71);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 76-77);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 87-88);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена теплотрасса центрального отопления возле дома № по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 94-98);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 103-104);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 114-115);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена придомовая территория дома № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 186-190);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 195-196);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 208-209);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена придомовая территория дома № по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 38-43);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 48-50);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 60-61);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена теплотрасса центрального отопления возле дома № по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 52-58);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 3 л.д. 63-65);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3л.д. 75-77);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена теплотрасса центрального отопления возле дома № по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 121-126);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 131-132);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 142-143);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена придомовая территория дома № по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 149-153);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 158-160);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 2 л.д. 170-172);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе осмотра места происшествия придомовой территории дома № по 

<

адрес> и его упаковка (т. 3 л.д. 136-138);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрен столб линии электропередач около дома № по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 235-242);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 2 л.д. 247-249);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 3 л.д. 9-11);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе осмотра места происшествия столба электропередач около дома № по 

<

адрес> и его упаковка (т. 3 л.д. 136-138);

- протоколом явки ФИО1 с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ получив от оператора Интернет-магазина с ником «.......» адреса с тайником-закладкой с наркотическим средством, забрав из указанного тайника 45 свертков с синтетическим наркотиком, по указанию оператора «.......» он сделал 45 закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, адреса закладок передавал оператору Интернет-магазина. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции при раскладке наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 218-220);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «.......» (т. 4 л.д. 155-172); 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, из которого видно, что подсудимый, находясь напротив дома № по 

<

адрес>, сообщил о месте, где он из тайника-закладки забрал наркотическое средство для последующего сбыта в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 142-150); 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого произведен осмотр пластиковой карты «.......» на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 175);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена информация из банка «.......» о движении денежных средств (т. 4 л.д. 184); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена территория около подъезда № дома № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 135-138);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 140-141);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 147-149);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе осмотра места происшествия около подъезда № дома № по 

<

адрес> и его упаковка (т. 1 л.д. 150-151);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена территория около дома № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 157-159);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... грамм содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 161-162);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 168-170);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе осмотра места происшествия около дома № по 

<

адрес> и его упаковка (т. 1 л.д. 171-172);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена территория около дома № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 92-95);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 97-98);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 104-106);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе осмотра места происшествия около дома № по 

<

адрес> и его упаковка (т. 1 л.д. 107-108);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрена территория около подъезда № дома № по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 114-116);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество массой ....... граммов содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 118-119);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 125-127);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе осмотра места происшествия около подъезда № дома № по 

<

адрес> и его упаковка (т. 1 л.д. 128-129);

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого в правом кармане джинсов был изъят мобильный телефон «.......», банковская карта «.......», из правого заднего кармана джинсов – 8 свертков из белой изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, из рюкзака изъято 7 свертков из белой изоленты с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 8); 

- справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ....... (т. 1 л.д. 21-22, 25-26);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 52-53);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, и его упаковка (т. 4 л.д. 151-152);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - ....... (т. 1 л.д. 57-58);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – ......., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, и его упаковка (т. 1 л.д. 83-84);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхности срезов ногтевых пластин у ФИО1 обнаружены ....... (т. 1 л.д. 62-73);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхности ладоней обеих рук ФИО1 обнаружен ....... (т. 1 л.д. 77-79).

Изложенные выше доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях. При этом суд учитывает признательные показания подсудимого, показания свидетелей, а также имеющиеся материалы уголовного дела. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массы ....... граммов наркотического средства ....... являются крупным размером. 

Суд признает установленным совершение преступлений ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, что доказывается показаниями самого подсудимого, согласно которым он заранее договорился с организатором о совместном участии в распространении наркотических средств. По смыслу закона, в случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства, по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте указанных средств. Кроме того, на наличие предварительного сговора указывает согласованность действий ФИО1 и его соучастника, направленная на достижение совместного преступного результата, взаимодополняющий характер их действий, а также их взаимная осведомленность о совершаемых преступлениях. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1, реализуя совместный с другим лицом преступный умысел, осуществлял действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), что не отрицается и самим подсудимым. 

Суд отвергает доводы подсудимого и его защитника о том, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать как одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку его деяния охватывались единым умыслом на совершение единого продолжаемого преступления в целях получения денежных средств. ФИО1, дав согласие на сбыт наркотических средств, выполнял конкретные поручения своего соучастника под ником «.......». Так, получив от «.......» сообщение с адресом тайника-закладки у основания дерева в земле напротив металлического забора дома № по ул

<

адрес>, ФИО1, выполняя свою часть преступных обязательств, забрал из указанного тайника наркотическое средство, которое по поручению «.......» ДД.ММ.ГГГГ разложил по тайникам-закладкам в г. Добрянка ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым ФИО1 выполнил первое задание своего соучастника согласно действующей между ними договоренности. 

После чего, получив от «.......» второе задание на сбыт наркотических средств с указанием места тайника-закладки в 100 метрах от дома № по 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и выполняя свою роль, ФИО1 забрал из данного тайника наркотическое средство, которое по поручению «.......» ДД.ММ.ГГГГ начал раскладывать по тайникам-закладкам в 

<

адрес>, где и был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, в разное время выполнил два самостоятельных задания своего соучастника, тем самым совершил два самостоятельных преступных деяния. 

Считая вину подсудимого доказанной полностью, суд квалифицирует действия ФИО1:

по преступлению, совершенному в ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ – по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по преступлению, совершенному в ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности ФИО1, который по месту жительства в 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции, по месту учебы в МБОУ ....... характеризуется положительно, является донором, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает по обоим преступлениям явку ФИО1 с повинной (т. 1 л.д. 218-220), полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого и его матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено, в связи с чем наказание подлежит назначению по обоим составам с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает правила ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание по обоим преступлениям в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели исправления подсудимого, а также не находит оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1, ст. 73, ст. 81 УК РФ. 

С учетом данных о личности ФИО1, характеризующегося исключительно с положительной стороны, его поведения после совершения преступления, обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, совокупность которых суд признает исключительной, суд считает возможным назначение наказания по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также не назначении дополнительного наказания по обоим преступлениям в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако считает необходимым назначить дополнительное наказание по обоим преступлениям в виде штрафа, поскольку такое наказание будет наиболее полно отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, способствовать исправлению подсудимого. При определении размера штрафа суд учитывает материальное и семейное положение ФИО1, который является трудоспособным. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Кроме того, суд полагает, что датой задержания ФИО1 в качестве подозреваемого следует считать ДД.ММ.ГГГГ, поскольку как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, фактически ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома № по 

<

адрес>, то есть непосредственно при совершении им преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде семи лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей;

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде шести лет лишения свободы со штрафом в размере 30 000 рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде восьми лет лишения свободы со штрафом в размере 60000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

В порядке ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: .......

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем письменного ходатайства в течение 10 дней с момента вручения копии жалобы или представления либо при подаче возражений на поданные жалобы или представления.

Осужденные вправе принимать меры по заключению соглашений с защитником (защитниками) на представление своих интересов при рассмотрении дела судом данной инстанции.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

Судья И.А. Климова